
STRANA 3 Aktuality TN - ČERVENEC 2024

Boris Kjulleněn oslavil kulaté 
výročí výstavou svých děl v Tře-
bíči.
� Antonín Zvěřina

Osmdesát let, takové výročí oslavil 
letos kreslíř, malíř, gra� k, ilustrátor, 
sochař a restaurátor Boris Kjulleněn. 
Jeho díla si mohli prohlédnout na jaře 
zájemci v Komunitním centru Mora-
via v Třebíči. 

Boris Kjulleněn se narodil v malém 
městečku Vytěgra na severu Ruska. 
Jeho otec byl Fin. Jeho slovní vyjad-
řování, v mnohém i to obrazové, je 
plné osobitého humoru a svérázného 
poměru k životu.  

„Narodil jsem se na konci války. Tatí-
nek v ní byl zraněný a jel domů na zota-
venou. Zotavil se natolik, že jsem na světě. 
Měl jsem pět sourozenců. Ve Vytěgře jsem 
žil do jedenácti let. Rodiče se rozhodli, že 
nám musí dát nějaké vzdělání, a tak jsme 
se přestěhovali do Leningradu,“ vypráví 
Kjulleněn. 

V roce 1974 ukončil leningradskou 
pobočku moskevského gra� ckého 
institutu. Pak do šestatřiceti let praco-
val jako umělecký restaurátor nástěn-
ných maleb a soch v petrohradské 
Ermitáži.

Na toto období vzpomíná jako na 
nejlepší uměleckou školu svého živo-
ta. Kromě bohatých depozitářů této 

galerie mu byla dána možnost vidět 
nádherná díla světových umělců, kte-
ří vystavovali v Ermitáži v systému 
výměny uměleckých děl mezi světový-
mi muzei. 

Od roku 1980 žije a pracuje v České 
republice, na jižní Moravě. Přivedla ho 
sem láska. Svou manželku, výtvarni-
ci Boženu Dvořákovou, absolventku 
UMPRUM v Praze, poznal jako turist-
ku při její návštěvě Ermitáže. 

Třicet let společného života, ukonče-
ný úmrtím manželky v roce 2010, jim 
oběma přinesl bohaté umělecké zážit-
ky a tvůrčí výsledky. 

Mnoho výstav
Za tuto dobu se Boris Kjulleněn 

zúčastnil mnoha kolektivních výstav a 
realizoval samostatné výstavy v České 
republice i v zahraničí. 

Ilustroval několik knih a tiskovin a 
zúčastnil se několika mezinárodních 
sympozií řezbářství. Restauroval a 
vytvořil řadu uměleckých děl, která lze 
zhlédnout v různých místech České 
republiky. 

I ve svých osmdesáti letech je nadále 
velmi činorodý a plný tvůrčí energie. 
Jediný syn manželů Kjulleněnových, 
stejného jména jako otec, se věnuje 
umělecké fotogra� i a gra� ce. V umě-
leckém směru pokračuje postupně i 
pět vnoučat, která také začínají malo-
vat. 

Výtvarník Kjulleněn oslavil osmdesátku

DĚDEČEK Boris Kjulleněn má ve svých vnoučatech zdatné následovníky. 
 Foto: Antonín Zvěřina

A jeho práce jsou ve sbírkách muzeí a 
galerií v Třebíči, Hradci Králové, Chru-
dimi, Havlíčkově Brodě, Prostějově, 
Brně, Jihlavě, Dačicích či Polici. 

Nacházejí se i v západoevropské sbír-
ce, kdy se jedná o 42 prací, v Puškinově 
muzeu v Moskvě. Jsou také v soukro-
mých sbírkách v tuzemsku i ve světě. 

Škála výtvarných technik, které 
Kjulleněn ovládá, je velmi bohatá, 
kresba tužkou a perokresba, gra� cké 
techniky dřevoryt, linoryt, suchá jehla 
a litogra� e, u malby akvarel, akryl, olej 
a kombinované techniky. 

Byly mu věnovány mnohé publikace 
v tisku, monogra� e, pořady v televizi, 

jeho pro� l je dostupný na internetu. 
Boris Kjulleněn, kromě jiných aktivit, 
také učil malířství na lidových školách 
v Budišově a v Třebíči. 

Smysl života
„Umění je pro mě smyslem života, pro-

tože je vyšší formou lidské činnosti. Krá-
lovnou umění je hudba, kterou měřím 
všechny ostatní druhy umění,“ vyznal se 
Kjulleněn. V jeho tvorbě se velmi čas-
to opakuje symbol mateřství, posta-
va Panny Marie, i Krista, motiv ikon. 
V době komercializace umění Kjulle-
něn tomuto trendu nikdy nepodlehl. 


